Sig+num Ariulpho. Sig+num Gontarius. Sig+num Tudisclus. Testes sumus de hac causa et hunc testimonium iurando fideliter iudice presente perfecimus. Guifredus levita, qui et iudex, sub SSS.

Ermemirus levita scripsit et sub SSS in prefato anno vel die.

[Presen]tium autem et audientium hoc testimonium nomina hec sunt: Oli-ba episcopus +. Gocfredus levita SSS. [Gui]lielmus levita. Adalbertus levita, qui et

prepositus, SSS. Ermemirus sacer SSS. Guilielmus levita SSS. Borellus SSS. Petrus levita SSS. Wadamirus monachus SSS. Trasvadus sacer SSS. Reimundus sudiaconus SSS. Amatus SSS. Senfredus subdiaconus SSS. Petovirus SSS. Ermemirus sacer SSS. Guillelmus clericus SSS. Ansulfus indignus presbiter SSS. Witardus levita SSS. SSS Bonefilio levita, sacriscrinii, SSS. Unifredus sacer SSS. Wilielmus levita SSS. Guilielmus levita SSS. Senfredus SSS. Geroardus levita SSS. Wilielmus levita +.

229

[1029, novembre]. Vic

Els bisbes Oliba de Vic, Guadall Domnuç de Barcelona i Ameli d'Albi, presents en un concili a Vic en què es tracta de la unitat i la pau de l'Església, comminen Guitard Arnau, sota amenaça d'excomunió, a lliurar abans de la Pasqua a la canònica de la Santa Creu de Barcelona l'alou de Lloberes, que reté injustament.

[A] Original no localitzat.

B ACB, LA, III, f. 22, doc. 56.

Ed. GUDIOL, «Un concili», pàgs. 135-136. HOFFMANN, *Goottesfriede*, ap. 2. *JUNYENT, MUNDÓ, *Diplomatari*, doc. 97. *ORDEIG, *Diplomatari*, doc. 879. *BAUCELLS, *Diplomatari*, doc. 476.

Conventus episcoporum in sancta sede Ausonensi adiunctus, primum de unitate et pace sancte Dei Ecclesie tractans atque stabiliens, una cum abbatibus atque ceteris in ordine ecclesiastico constitutis, statuit ac decrevit secundum institutionem antiquorum patrum, ut nemo res sancte Ecclesie malivole atrahere presumat aut male atrahatis retinere ullo modo presumat. Quapropter quamvis plures sint qui intra episcopatum Barchinonensis ecclesie, contra iusticiam facientes ecclesiasticas res male retinendo canonice excomunioni subiaceant, speciale tamen hoc comminatorium Guitardo Arnalli direxerunt, ut ipsum alodium quod retinet de iure Canonice domus Sancte Crucis, sine mora canonicis prefate ecclesie reddat. Verumptamen si, quod absit, ultra paschalem primam venturam sollempnitatem prenotatum alodium quod est in Lupariis retinere presumpserit, a liminibus sancte Dei Ecclesie sequestraverunt, ita ut nullus clericorum sit qui audeat ei ministerium facere intra ecclesiam aut extra ecclesiam. Quod si fecerit, similiter et ipse excommunicatus permaneat. Et tamdiu huic sententie iste Guitardus subiaceat quamdiu iniuste supradictum alodium retinuerit. Et ut hec preceptio vigorem plenissimum obtineat subscriptionibus propriis confirmaverunt.

Oliba episcopus +. + Guadaldus, ac si indignus gracia Dei episcopus. + Amelius episcopus.

230

1030, febrer, 18. Barcelona i Monistrol d'Anoia

Judici iniciat davant el bisbe Guadall Domnuç a Barcelona i acabat a Monistrol d'Anoia amb la participació del jutge Ponç Bonfill Marc. El levita Guislabert, en nom del seu pare, el vescomte Udalard, acusa Guitard, abat de Sant Cugat del Vallès, de posseir injustament un alou que va ser de la vescomtessa Geriberga i que és dins els termes del castell de Claramunt. L'abat, però, respon mostrant una escriptura de donació de l'alou al monestir feta per la vescomtessa, de manera que Udalard i els seus fills reconeixen els drets de Sant Cugat.

[A] Original no localitzat.

B ACA, Monacals, Cartulari de Sant Cugat del Vallès, núm. 599, f. 191r-191v. Còpia del segle XIII. Ed. *RIUS, *Cartulario*, doc. 512.

Confirmatio honoris de Claro Monte

Notum sit tam presentibus quam futuris quod in audientia domni Guadalli, episcopi Barchinonensis, assistentibus idoneis viris Raimundo archilevita et Guilelmo, fratre eius, et Riculfo et Mirone Seniofredi et Amalerico Aitii et Amato Seniofredi et Riculfo Ballomari et Vivano Poncii et Guifredo, et Mirone levita cum Guifredo, fratre suo, et Bardina Mironis et Raimundo Geriberti et Ermegaudo levita, aliisque multis quorum nomina longum fuit scribere. Adfuit quidam vir nobilis Guilabertus levita, filius Odolardi vicecomitis, deferens mandatum patris sui legibus firmatum petivitque Guitardum, abbatem Sancti Cucufatis Octavianensis monasterii, asserens eum iniuste possidere alodium quod fuit Geriberte vice comitissae, quod ipsa variis locis possidebat cum viveret infra terminos castri Clarimontis, iure parentorum. Ad quam petitionem revincendam ostendit supradictus abbas scripturam donacionis legaliter confectam, quam ex supradicto alodio fecerat supra nominata Geriberga iure Sancti Cucufatis supradicti monasterii.

Ipse vero Guilabertus dicens nescire ipsius scripturae veritatem, mutata est audientia de civitate Barchinona in Sancta Mariam de Monasteriolo, ubi per sometipsum adfuit Odolardus vicecomes cum iam dicto suo mandatario, petieruntque huius rei causa eundem Guitardum coram supradictis viris et aliis, Guilelmo, scilicet, de Midiona et Mirone Lupi Sancii et Mirone Sindaredi et Bernardo Amati et Sesmundo Ananie et Guitardo Navii et Geriberto Quirici et Bonopare Guilelmi et Bonofilio Seniofredi et Sallane. Tunc paratus fuit supradictos Guitardus de omni dubietate eripere supradictam scripturam donacionis secundum iudicium legis, iudicante et discupiente hoc Bonofilio Marci iudice. Ut autem vidit supranotatus vice comes Odolardus tantam rei veritatem

a parte Sancti Cucufatis et predicti Guitardi, omnem vocem quam asserebat se habere in supradicto alodio una cum filiis suis Guilaberto et Iohanne confirmavit in iure Sancti Cucufatis ita.

«In Christi nomine. Ego Odolardus, vicecomes, simul cum filiis meis Guilaberto et Iohanne, recognosco quod Geriberga, mater mea, ob remedium peccatorum suorum concessit ipsum alodium quod habebat in omnibus locis, infra terminos castri Clarimontis Domino Deo et Sancto Cucuphato Martiri Octavianensi et ideo ipsam scripturam quam exinde in audiencia supra dictorum virorum ostendit Guitardus abbas bonam et valituram esse confirmo. Nullamque vocem, nullamque possessionem contra supradictam scripturam sive in rebus que in ea resonant vel in earum augmentationibus michi vel mee posteritati reservo, sed abinceps per omnimoda tempora ita supradicta que continentur omnia in supramemorata scriptura libere atque secure persistent in iure dominacionis Sancti Cucufatis predicti et serviencium Deo ibi ut nec ego nec filii mei supradicti nec aliquis homo utriusque contra supra dictam scripturam venire presumam, aut presumat, aut aliquid de rebus omnibus que illic resonant petere presumam aut presumat. Quod si facere presumpserimus aut presumpserit, componamus aut componat Domino Deo et predictae ecclesie Sancti Cucufatis supradictum alodium in triplum et insuper hoc pactum securitatis firmum permaneat omnique tempore».

XII^o kalendas marcii, anno XXXIII^o regni Roberti regis actum est hoc.

SS Odolardus vicecomes. (*Senyal*) Guilabertus levita (*Senyal*). S + m Iohannis Odolardi. Iohannes SS. S + m Richeldis vicecomitissa. S + m Guillelmi. S + m Riculfi. S + m Riculfi Ballomari. S + m Vivani Poncii. S + m Guifredi. S + m Bardine. S + m Guitardi Navii. S + m Geriberti Quirici. S + m Boniparis Guilelmi. S + m Bonifilii Seniofredi. S + m Sallani.

S + m Poncii, cognomento Bonifilii, clerici et iudicis, qui hoc aedidit, scripsit atque subscripsit SS die et anno quod supra.

231

1030, octubre, 16

Mitjançant una declaració de testimonis i la invocació de la llei (Lex Visigothorum, V.2.6), el jutge Ponç Bonfill Marc confirma plenament la donació condicionada que el 12 de novembre de 1009 el levita Eldoí va fer a Trudelenda i les seves filles d'uns aïllats als comtats d'Urgell, Osona i Berga, donació sobre la qual hi havia el dubte de si l'afectava una clàusula del testament d'Eldoí, fet posteriorment.

A ACU, perg. 268.

Ed. *BARAUT, «Els documents», IV, doc. 438.

In Christi nomine. Pateat tam presentibus quam futuris quod quidam Eldoinus levita fecit scripturam donationis cuidam femine cui nomen est Trudlendis et filiabus suis Elisavae et Garsendi et Adalgardi, sua propria et spontanea voluntate, de ipsis suis alodiis quae illi advenerunt de parentorum voce sive de comparatione, quae habebat in comitatu Orgello sive in comitatu Ausona vel in Bergitano, scilicet casis cum illarum superpositis et casalibus, cortinis cum illarum exiis et regressibus et orreis, ortis, ortalibus et arboribus, terris et vineis et vinealibus, pratis, pascuis, silvis, garricis, molinis cum caput aquis eorum. Sunt namque supradicta alodia in Villa Nova vel in Clopedera vel in eius adiacentiis vel in Alasse et in Oliva, ipsa scilicet quae sunt in comitatu Orgellitano. Ex his autem supradictis omnibus alodiis simul cum ipsis quae sunt in comitatu Ausonensi et Bergitanensi supradictus Eldoinus scripturam donationis supradictae Trudlendi et filiabus suis, eo scilicet modo et ordine ut si ipsa alium virum non duxisset tenuisset atque possedisset haec omnia sine perturbatione ullius hominis vel filiarum illorum vel propinquorum suorum vel alicuius hominis, idest fratris sui vel nepotum et post obitum supradictae Trudlendis supradicta omnia remansissent filiabus suis supradictis.

Continebat autem ipsa scriptura penam duplationis et fuit facta II idus november, anno XIII regni Roberti regis. Nam et manu propria firmavit eandem scripturam Eldoinus levita, Lupus autem testis signo solito cum punctis, Domnuccius similiter, Eldemarus similiter, Oliba quoque sacer, qui alio nomine vocabatur Miro, manu propria scripsit eam atque subscripsit. Guitardus autem iudex manu propria firmavit eam. Contigit autem supradictum auctorem huius scripturae contra ordinem huius donationis facere testamentum in quo resonat quod, si post obitum supradictae Trudlendis non vixerint supradictae filiae sue, supranotata omnia remaneant ad Guisadam et ad Herimagnum et ad Emmam feminam, filios fratris sui. Post has autem omnes ordinationes venit supradicta donationis scriptura in audientia Bonifilii iudicis et ipse accipiens eandem scripturam legit eam atque relegit et invenit eam sicut superius est confirmatam, set invenit in confirmatione iudicis Ausonensis Guifredi quod sub maxima dubietate confirmavit eam, dum inibi scripsit: "Guifredus, levita qui et iudex, hanc scripturam, si tradita fuit, conlaudat et corroborat atque subscribit".

Huius dubitationis etiam causa requisivit supradictae Trudlendi, si valebat comprobare per idoneos testes quod tradita fuisset sibi supranotata scriptura sicut in ea resonabat; ipsa autem in suis responsis dixit se satis esse probaturam. Et ad quod comprobandum atulit idoneos testes his nominibus Olibanum et Teudbertum et Ermemirum et Mironem presbiterum et Luponem. Qui iure iurando hoc ita testificati sunt dicentes: «Iuramus nos testes primo per Deum Patrem omnipotentem et per Ihesum Christum eius atque per Sanctum Spiritum, confitentes hanc Trinitatem unum et verum Deum esse, et per istud altare consecratum sancti

Iohannis quod situm est in villa Alasse in ecclesia Beati Stephani protomartiris, quod nos vidimus et sub nostra presentia actum est quando Eldoinus levita tradidit atque donavit ipsam scripturam donationis quam fecit in nomine Trudlendis et filiarum suarum in manu iam dicte Trudlendis et in ius donationis eius sive filiarum suarum. Et fuit haec traditio huius scripturae facta in presentia nostra et in presentia Isarni iudicis seu aliorum multorum testium, in loco scilicet ubi stabant super terratum mansionis ubi habitabat supradictus Eldoinus. Et nos haec quae dicimus recta et vera esse scimus et ullam fraudem aut ullum malum ingenium hic in isto nostro testimonio impressum non est sed verum eum esse profiteamur et dicimus per super adnexum iuramentum in Domino».

Hoc autem testimonium recepit supradictus iudex Bonusfilius ad confirmationem supradicte donationis scripturae et coram ipso et aliis idoneis viris supradicte filie Trudlendis capuerunt res sibi donatas, ut in postmodum si ab hac vita discesserint, filii vel earum ad integrum sibi vendicent supradictas res omnes ac iure defendant. Lex enim quae continetur libro V, titulo II, capitulo VI dicit: «Res donate si in presenti tradite sunt nullo modo repetantur a donatore». Verumtamen quod aliud ordinavit in suo testamento supradictus Eldoinus, quam quod per manifestam scripturam supradicte donationis et traditionis prius definisse cognoscitur, contra legem hoc fecit quem post traditionem condite scripturae in qua nihil sibi conditor usufructuario iure reservans aliud ordinaverit totum invalidum erit, quoniam lex docet ut illa sola decidant quae contra legum inveniuntur manere descripta.

Actum est huius donationis iudicium corroborationis XVII kalendas novembris, anno XXXV regni Roberti regis.

Sig+num Olibani, Sig+num Teudberti, Sig+num Ermemiri, Miro sacer + (*Seynal*), Sig+num Luponis, nos qui supra dictum testimonium dedimus et firmare hoc rogavimus.

Sig+num Gilelmi Bonifilii. Sig+num Vivani Sentanis. Sig+num Bellaroni Bellicii. Sig+num Mironis Recosindi. Sig+num Mironis Seseguti. Sig+num Mironis Baiuci. Sig+num Olibanis Auderici. Sig+num Durandi Atonis. Sig+num Sanlani Schluani. Sig+num Suniarii Galloue.

Guilelmus Ausonensis iudex, qui hanc scripturam vidit et per seipsum legit et quia bene se habebat secundum quod facta erat satis eam laudavit. Verum est enim, quia non omnis mulier uxor est viri nec omnis filius heres est patris, et quia prefate filie Eldoini non ex coniugio sed ex adulterio nate fuerunt, quantum a patre earum fuit eis dimissum dare et vendere et quicquid inde voluerunt facere potestatem habuerunt secundum sacros canones et seculi leges, et ut sic credatus eius signo firmatur SSS.

Sig+num Poncii, cognomento Bonifilii, clerici et iudicis, qui hoc aedidit atque ordinavit, necnon et scripsit atque SSS, die et anno prefixo, SSS audivit.

232

1031, gener, 13

Ermemir, fill del difunt Daniel, dona a Adaled una peça de vinya, anomenada Margarida, situada a Caldes de Montbui, al Vallès, en compensació per haver-se apoderat i gastat el preu d'uns alous que Adaled va rebre del seu difunt pare, Ermemir, i ella després va vendre.

A ACA, Cancelleria, pergs. Berenguer Ramon I, núm. 80.

Ed. *FELIU, SALRACH, *Els pergamins*, doc. 207.

In [nomine] Domini. Ego Ermemir, filium de condam Daniel, donator sum tibi Adalez. Per anc scriptura donacionis mee dono tibi pecia I de vinea que dicunt Margarida, qui michi advenit per comparacione et [per u]llasque voces. Et est ipsa terra et vinea in chomitato Barchinonense, in Kallense, in terminio de Kalides, ad ipsas Valles. Et afrontat de parte orientis in terra et vinea de Igul fem[ina] et eredes suos, et de meridie in via et in vinea de Mir Suniario, et de occiduo in vineas de Tedmundo et eredes suos, et de circi similiter. Quantum istas afrontaciones includunt, sic d[o]no tibi ipsa terra et vinea, totum ab integrum, propter ipsos tuos alaudes que tetigit tibi de genitori tuo, condam Ermemir, que tu vendidisti, et apreendi ipsum precium et dispendit eum in meis dispendiis. Et est manifestum. Quem vero predicta ec omnia que tibi dono de meo iure in tuo trado dominio et potestatem ad proprio. Quod si ego donator aut ullusque omo qui contra ista donacione venerit pro inrumpendum, non oc valeat vindicare, set conponat aut componam tibi ipsa ec omnia in duplo cum omne suam inmelioracionem. Et in antea ista donacio firma permaneat mod[o et] omnique tempore.

Facta ista [vindi]ccione idus ianuarii, anno XXXV regnante Redberto rex.

S+ Ermemir, qui ista donacione feci et firmavi et testes f[irma]re rogavi.

S+ Gilmundo. S+ Bernardo. (*Senyal*) Wifreddus.

(*Senyal*) Ioannes presbiter, qui [scripsit] cum literas superpositas in verso I ubi dicit «[que dicunt Ma]rgarita (*Senyal*)» die et anno quod supra.

233

1031, gener, 14

Guillem, Preciosa, Bella i Joan reclamen al monjo Gausfred un alou que va ser del seu pare i el mateix Gausfred i de què aquest va fer escriptura de donació al monestir de Sant Llorenç. Havent renunciat la part demandada a la defensa legal, s'ar-

riba a una solució amb la mediació d'homes bons per la qual els demandants reben formalment l'alou i hi renunciem a favor del monestir.

A ACA, Monacals, pergs. Sant Llorenç del Munt, núm. 103.
Ed. *PUIG, *Diplomatari*, II, doc. 227.

In nomine Domini. Ego Guilielmi et Preciosa et Bella et Iohannes, nos simul in unum hanc securitatem facimus vobis Gaucefredo monacho et Sancto Laurencio cenobio. Manifestum est enim quia petivimus vos propter alodios que iniuste retinebatis, que fue[runt de] genitor noster et de te prefati Gaucefredi. Unde tu prescriptus Gaucefredus scripturam donacionis abebas facta Sancto Laurencio suprascripto et exinde nec tu nec Sancto Laurencio bene non valebas per legalem hordinem in tuis responsis defendere. Et insuper intervenientibus bonisque hominibus accepimus iamdictum alodium de parte vestra, quantum fuit de genitori nostro, quod vos iniuste retinebatis, et nostro iure aplicavimus. Et de iamdictum alium alaudem, quod fuit de te prescriptum Gaucefredum, sine ulla inquietudine tibi dimittimus, tu et Sancto Laurencio, ut securum et quietum teneatis iamdicto alodio ad integrum sine ulla inquietudine. Et de iamdicto alodio qui fuit de genitor noster, quod nos ex vos recuperamus, ita simili modo securos vos reddimus, ut ab hodierno die et tempore nec nos nec ullus homo propter severitatem legum, quod super est de iamdicto alodio, vos repetere presumat aut presumamus, sed iam dicta omnia in iuri vestro exvacuamus. Et si nos aut ullus homo propter hoc vos repetere presumpserit, ad nihilum illi eveniat et insuper solidos CC caziminos vobis componat.

Actum est hoc XVIII kalendas februari, anno XXXV regni Roberti regis.

Sig+num Gilielmi, Sig+num Preciosa, Sig+num Bella, Sig+num Iohannes, nos qui hoc fecimus et firmare rogavimus.

Sig+num Audegarius Gondemar. Sig+num Aurucius. Sig+num Gifred. Sig+num Gilabertus Fruia. S+ Ieorgius.

S+ Adalberti, levite et iudicis, qui hec scripsi SS.

234

1031, abril, 18. Vic

Davant el bisbe Oliba, a la seu de Sant Pere de Vic, el prepòsit Adalbert i molts canonges reclamen l'alou de l'Espelt, que, segons que afirmen, Sesnanda, senyora del castell de Guardiola, ja difunta, va lliurar a la canònica vigatana però que el bisbe va donar a Guillem Guifré juntament amb la dignitat d'ardiaca. Encarregat

de la defensa, Guillem Guifré declara que l'alou inicialment era d'Unifred, que el va deixar en testament a la seu de Vic amb la sola condició que Sesnanda el retingués de per vida. Després de prendre declaració a testimonis que corroboren aquesta versió, el jutge Guifré confirma a l'ardiaca la dominació i potestat de l'alou al servei de la seu.

A ACV, cal. 9, episc. II, doc. 34.

B ACV, cal. 6, doc. 1390.

C ACV, cal. 37, vol. 8, Concòrdies 1, doc. 9.

Ed. VILLANUEVA, *Viage*, VI, ap. 27. JUNYENT, MUNDÓ, *Diplomatari*, doc. 99. *ORDEIG, *Diplomatari*, doc. 887.

Aquest document està relacionat amb el 129, datat el 28 de juliol de 996.

In Dei nomine. Mota est audientia in sancta sede Beati Petri Ausonensis ecclesie quoram domno Olibane episcopo videlicet es munificentia alaudis que dicunt Speut, quod condam Sesnanda femina de castro Guardiola relinquit per scripturam ad opus Cannonice prefate sedis, et prefatus episcopus dedit Guilielmo Guifredo, archidiacono, cum ipso archidiaconatu, eo quod antecessor eius Richulphus hoc retinebat. Tunc surgens Adalbertus, prepositus atque provisor iamdicte Cannonice, cum plures ex canonicis, promoti sunt in querelam ante prefato episcopo, dicentes per iamdicte scripture in iure cannonice permanere predictum alodium, et ad opus cannonice fruere. Quem prefatus episcopus legaliter in hoc ordinavit placitum et precepit prefato archidiacono ex hoc responsum parare.

Statimque ille devotus implevit et taliter in episcopali palatio ante seniores et iudice prosecutus est responsum: «Recte mihi debere pertinere prefatum alaudem per pontificalem auctoritatem, quod condam Unifredus, cuius primitus possessio et proprietatis dominio fuit predictus alodius, ad suam ultimam voluntatem, per testamentum et condiciones exinde strenue facte, per consilium prefate Sesnande, eum integerrime relinquit ad prefatam sedem Beati Petri absque mentionis Cannonice». Et sicut adlocutus est prefatus archidiaconus, ita statim ordinante iudice iamdicte sedis, Guifredum canonicum, testimonia ad hoc suffitienter testificandum exhibuit, quorum nomina sunt Olibane de Guardiola et Mirone quem dicunt de Castro Sorisa, taliter ordinabiliter testificantes: «Nos testes prelibati, Olibane et Mirone, testificando iuramus per Deum vivum et verum, quem inennarrabiliter in Trinitate adoramus et credimus, super altare Sancti Felicis situm in sede prefata, quod vidimus iamdictum alaudem Speutum ab integrum tenere, iure proprio tenere ad prefatum Unifredum in vita sua et ad sua extrema voluntate per testamentum, unde condiciones edite fuerunt, relinquere ad proprietatem prefate sedis Beati Petri liberaliter et absolute, sine conventu

Cannonice, post obitum Sesnande ad iamdicta sede remanere et hoc taliter prefate Sesnande confirmare».

Quem ego Guifredus, gratia Dei iudex, sicut legali docet auctoritas, cum parte channonicorum presentia recepi iamdictos testes taliter testificantes, una cum iamdicto antestite, et confirmo et consigno prefatum alaudem in dominatione et potestate prefato archidiacono sub sede Sancti Petri servitio, ut ab hodierno die in antea eam abeat sine obiectu cannonice vel contentione, quiete et tranquille. Et si quis ulterius hoc repetere vel in aliquo disrumpere voluerit, V libras auri cum predicto alaude in triplum pro temeritatis audatie componat, et hec conditionis vel exemplar scripture definitionis atque consignationis immunis persistat in secula.

Acta sunt hec XIII kalendas madii, anno XXXV regnante Rotberto rege.

Sig+num Oliba. Sig+num Mirone. Testes presentiales et fratres, qui hoc legali auctoritate testificamus, firmamus firmarique rogamus. Oliba sacer SSS. Oliba episcopus +. Galindus sacer SSS. Bonefilio levita, qui et sacriscrinii, +. Guibertus grammaticus SSS.

Ermemirus diaconus scripsit et sub SSS in prefato die vel anno.

235

1031, [maig, 8]

Aeci i la seva esposa, Sança, donen a Giscafred unes propietats del lloc de l'Areny, a la parròquia de Sant Just Desvern, i d'altres del Castellvell, al territori de Barcelona. La primera donació correspon a propietats que van ser empenyorades en perjudici de Giscafred, i la segona es fa pels danys que Giscafred va patir per part dels donadors.

A ACB, perg. 1-1-2297.

Ed. *BAUCELLS, *Diplomatari*, doc. 466.

In nomine Domini. Ego Eiz et uxori sue Sanza femina donatores sumus nos tibi Giscafret. Per hanc scriptura donationis nostre donamus nos tibi casas, casalibus cum foveas et parietis et stillicidiis et ianuas, ortis, ortalibus, terras et vineas, cultas et ermas, cum totis ieneris arboribus. Qui nobis advenit de nostrum ienitum aut per comparacione vel per decimum aut per omnesque voces. Et est ipsa hec omnia in territorio vel comitatum Barchinona, in parrochia Sancti Iusti de Verci, in locum que vocitant subtus Gordiola, in ipso Arenno. Et afrontat ipsa hec omnia supra scripta de aquilono in ipso torrent qui discurrunt per Ver[cio], de meridie in aulod de Polimia vel suos eres, de occiduo in alod de Todmir vel suos eres, de circi in

ips[a] Guardiola vel in ipso torrent qui discurrunt de Olorda. Quantum istas IIII^{or} afrontaciones includunt et isti termini ambiunt, sic donamus nos tibi: ipsa omnia supra scripta, totum ab integrum, cum ingressibus et exitibus suis, aut exinde facere vindendi, donandi aut facere que volueris. Quod tu Eiz et uxor tua Sanza misisti in pignus per uncias III de moncosos ceitivos per ipsos presbiteros, que tu misisti in ipsa tavaga de ipso Castel Episcopal et ego Giscafret fuit incurruguds. Similiter donamus nos tibi tota ipsa omnia de Castelvel, nosmetipsos per nostras gulas, et terras et vineas, cultas et ermas, cum totis ieneris arboribus, cum casas et curtis et ortis, ortalibus, cum totas suas afrontaciones, quod odie abemus aut in antea abere debemus, per ipsas forsecturas que nos tibi fecimus et per ipsas III uncias de moncosos ceitivos que fecimus emendare ad tibi Giscafret. Et de nostrum iuro in tuo tradimus dominio ad tuum proprium. Quod si nos donatores aut aliquis omo vel femina utriusque sexus qui contra hanc ista donacione venerit ad inrumpendum, non hoc valeat vindicare, set componat aut componamus nos tibi cum omnem suam inmelioracionem et insuper ira Dei incurrat et ad sancta Dei Ecclesia extraneus fiat. Et in antea ista donacione firma permaneat modo vel omnique tempore.

Actum est hoc VIII idus kalendas madii, anno XXXV regni Rodberto rege.

S+m Eiz, S+m Sanza femina, nos qui ista donacione fecimus et firmare rogavimus in antea Sancti Andream de Castelvel ad ipsa fosa ad ipso omnes qui sunt firmatores in ista carta.

S+m Senfret presbiter. S+m Atto. S+m Pedreso. S+m Iohan presbiter. S+m Moratel.

S+ Guillelmus sacer, qui hec scripsid et SSS die et anno quod supra.

236

1032, març, 8

Oliba, Adroer i Tedmon venen a Ramon Miró diversos béns al terme de Caldes de Montbui, al comtat de Barcelona, per nou mancosos i un terç in rem valentem. Tedmon té els béns del seu fidel Sunifred, mentre que Oliba i Adroer els tenen perquè Gonter i Guinidilda els van donar en penyora pel préstec de vuit mancosos que els van fer i que no van tornar en el termini establert. Transcorreguts cinc anys, i per insistència del jutge i d'acord amb la llei (Lex Visigothorum, V.6.3), la venda es fa davant el jutge Miró i quatre persones, que en fixen el preu.

A ACA, Cancelleria, perg. Berenguer Ramon I, núm. 98.

Ed. *FELIU, SALRACH, *Els pergamins*, doc. 218.

In nomine Domini. Ego Oliba et Adrovario, Tedmundo, nos simul in unum, vinditores sumus tibi Raimundus Mironi aemptore. Per hac scriptura vindicionis nostre vindimus tibi terras et vineas, et trillas et olivarias, casas cum curtes, solos et superpositos, et omni genere arborum qui infra sunt. Qui nobis advenit ad me Tedmundo per ominem meum nomine Seniofredus, qui est condam, et a nos suprascriptos Oliba et Adrovario per cartas impignoracionis que nobis fecit Gonter cum uxori sue nomine Guinedel femina, pro eo quod acomodavimus eos mancos octo, quod illis nobis reddere debuerant ad placitum constitutum et minime fecerunt, sed nos amonimus eis exinde plures vices coram idoneis viris ut ipsum debitum, quod nos per illorum pignus depositum redimus, nobis reddidissent; insuper expectavimus e[os] ultra placitum constitutum anos V; idcirco insistente iudice, sicuti lex nostra edocet, que continetur Libro quinto, Titulo sexto, ubi decem dies prestolari iubet suumque sapitorem omni curiosius indagavi omnique debet inquit[en]s debitum si «reformare dissimulaverit, tunc creditor iudici vel prepositos civitatis pignus ostendat ut quantum iudicio eius vel trium onestorum virorum fuerit extimatum sid licencia distraendi, et postmodum de precio venditi pigneris creditor quantum ei debebatur sibi evidencius tollat et relicum ille recipiat qui pignus deposuerat».

Quamobrem nos, predictos creditores, in presencia iudice Mironi vel ceteris nobilis viris, id sunt, Seniofredus et Fedancio levita et Gonmar Imla et Guilielmus sacer, sicut iuste ab eis adpreciatum est, a tibi iam dicto emptore vindimus suprataxata omnia. Est ec omnia in comitatu Barchinonense, in terminio de Kalidas, in Aqua Cenosa. Afrontad hec omnia de parte orientis in strata sive in feo, de meridie similiter in strada, de occiduo in terra de domno Mironi, de parte vero circii in terra de Gonter sive de domno Mironi. Quantum istas afrontaciones includunt, sic vindimus tibi suprascripta omnia in propter precium mancos VIII et tertia parte in rem valentem. Et est manifestum. Que vero predicta omnia que nobis tibi vindimus de nostro iure in tuam tradimus dominio et potestatem a proprio. Quod si nos vinditores venerimus aut ullusque homo qui contra hac ista carta vindicione pro inrumpendum venerit, non hoc valeat vindicare, sed componat aut componamus tibi predicta omnia suprascripta in duplo cum omne suam inmelioracionem. Et in antea ista carta vindicione firma permaneat omnique tempore.

Facta ista carta vindicione VIII idus marcii, anno I regnante Angarig rege.

Sig+num Oliba, Sig+num Adrovario, Sig+num Tedmundo, nos qui ista vindicione fecimus et firmavimus firmarique rogavimus.

Sig+num Senifredus. Sig+num Gonmar Imla. Sig+num Donucio. Sig+num Guiltardus. S+ Mirone iudice SSS. (*Senyal*) Guilielmus presbiter SSS.

S+ W[ilmun]dus sacer scripsit cum litteras superpositas in verso X et sub (*Senyal*) et die et anno quod supra.

237

1032, març, 10

El clergue Deodat autoritza els seus cosins Guerau i Guillem perquè en nom seu actuïn judicialment contra el seu oncle Sunifred i tots els qui retenen drets sobre els béns de la seva mare. També els promet que ratificarà tot el que, manant-t'ho el jutge, defineixin.

A ACV, cal. 6, núm. 921.

Ed. *ORDEIG, *Diplomatari*, doc. 901.

In Christi nomine. Ego Deusdedit, filium condam Poncii et Tedelind[is], [...] Audesindi, tibi propinco meo Geraldo et Guilielmo, fratre tuo. Rogo vel mando atque iniungo vestre caritati dilectionis vel ad vicem personis mee licitum vobis sit surgere et petere avunculo meo Seniofredo et cunctos heredes vel homines qui retinent vocem materna mea, in cuiuslibet placitu potestati vel iudici iudicanti iustitiam, et quicquid legaliter vel debite exinde degeri[ti]s atque definieri[ti] s ratum et acceptum atque firmum vel in omnibus esse polliceor. Et qui hoc contenderit vel hunc mandatum infringere temptaverit predictam vocem alaudis in duplo componat et hec mandata firma persistat.

Actum est hoc VI idus marci, anno I regnante Henrico rege.

Sig+num Deusdedit clericus, ignorans scribere, sed hunc mandatum feci et firmavi, firmare rogavi. Sig+num Donnutio. Sig+num Dacho. Sig+num Guifre Geribert. Sig+num Remundo Isarno.

Ermemirus levita scripsit et sub SSS.

238

1032, març, [16-31]

Convinença entre el vescomte Bernat II de Cerdanya i el seu germà Ramon per l'herència del seu pare, el vescomte Sunifred I. En el plet que els va enfrontar, el jutge Sendred va establir que Bernat havia de presentar al seu germà Ramon a l'església de Sant Iscle de Sanavastre les proves de la millora o el benefici, és a dir, la carta per la qual el seu pare li va atorgar els llocs d'Urtx, Jóc i Meranges. Els homes del vescomte Sunifred van aconsellar a Ramon que acceptés la seva mediació, i amb el concurs d'un grup d'aquells homes s'assoleix aquest acord.

A ACA, Cancelleria, perg. Extraintentari, núm. 3194.

Ed. *BAIGES, FELIU, SALRACH, *Els pergamins*, doc. 19.

[Anno pri]mo regnante Ainrigo rege, [...] kalendas de aprelii. Conveniencia fuit fac[ta] inter Bernardo viceschomite et Raimundo fratre suo per ipsum placitum que abuerunt de ipsa melioracione. Et iudichavit Sendredo iudice ipsas provas que debet facere Bernardo viceschomite ad Raimundo fratre suo de [meliora]ciones que debet provare Ber[nardo vicescho]mite per provas recipientis [de] Raimundo fratre suo in ecclesia de Sancti Adziscle [de Sa]navastre, que Seniofret viceschomiti [c]harta le'n fezés et la li donàs et la [be]neviziàs et que lo benevizii dixés de [is]tas melioraciones per nomen de Urg et Iocho et de Merenges. Et parabolarunt omnes que fuerunt de Seniofret viceschomite que Raimundo, filio suo de Seniofret, que se misisset in rur consello; et requirit Raimundo ad Bernard Radolfo de Prullanos et ad Tetmar Geruz et ad Seniofret de Miralles et ad Raimundo fratre suo et ad Bernard Senfret Ibor et ad Sendredo iudice. Et plevirunt istos homines que non seriad nullo se egano [et] consiliaverunt que ille se gachisset de istas melioraciones. In tale conventum [ut] si menes devé de Bernard viceschomite, que remanent istas melioraciones qui sunt suprascriptas, remaneant ad Raimundo fratre suo sine suo enganno; et in sua vita de Bernard viceschomite faciat Raimundo fratre suo sua voluntatem de suos chastellos vel de suos omnes vel de suo onore et seque super totos omnes, exceptus Bernard fratre suo et Raimundo seniore suo vel filiis suis. Et gachivit se in tale conventum Raimundo de istas provas vel de istas melioraciones que ista parabolam qui est supranominata que li sia adtenunda sine suo engano. Et dixit Bernard viceschomite ad Raimundo fratre suo que ista parabolam que istos omnes abent parabolabant non es nullo tuo engano, non suo, no te n'enganaré, per Deum et per meam fidem, et ahsi que istos omnes o an paravolad, si t'ó atendré sine tuo engano, per Deum et per sanctis suis et per meam fidem, ahsi quod in isto breve est nomi[natum] eum si li i o donavit e li o gachivit [...] Bernard viceschomite ad Raimundo fratre suo ad caput ecclesie de Sancti Ad[ziscle] de Sanavastre, ab uno elmo que Tedmar Ger[uzii] avia, sine suo engano in [...] Gillabert et de Gilabert [...]do et de Raimundo [...] filius [...] de Sinfre et de Bir[...]den Donnuze [...] et Willelmus Gonter et Peretus.

Bernard viceschomite ista donacione et ista [melioracione] ad Raimundo fratrem suo in presen[cia ...] in isto breve sunt scripta et de alios multos que non sunt nominati.

239

[1032], abril, 2. Vic

Convinença entre el bisbe Oliba de Vic i Bernat Sendred, senyor del castell de Gurb, que posa fi a un llarg litigi entre la mitra osonenca i el llinatge dels Gurb sobre les esglésies que Sant Pere de Vic té al suburbi d'aquest castell. El document fa la història

del conflicte des del moment que el bisbe Frujà, que va donar les esglésies a la canònica, decideix donar-les en benefici al canonge Bonfill, germà de Sendred de Gurb, donació que els bisbes Arnulf i Borrell ratifiquen a favor de Berenguer, fill de Sendred, després que Bonfill hagi mort. El conflicte, amb excomunió inclosa, s'origina quan Berenguer és consagrat bisbe d'Elna i, amb el seu pare, vol quedar-se les esglésies. Oliba ho resol mitjançant un acord amb Bernat Sendred, fill de Sendred, pel qual accepta un fill seu com a clergue i canonge de Sant Pere i li dona les esglésies en benefici.

A ACV, cal. 9, episc. II, doc. 41.

Ed. VILLANUEVA, *Viage*, VI, ap. 25. *JUNYENT, MUNDÓ, *Diplomatari*, doc. 105. *ORDEIG, *Diplomatari*, doc. 902.

Hec est convenientia placiti que facta est inter Deum et Sanctum Petrum et Olibanum episcopum et Bernardum Sendredum de ipsis ecclesiis Sancti Petri que sunt in suburbio castris Gurbienis. Nam ut ab ipsis iniciis reiteremus dominus Frugi episcopus dedit eisdem ecclesiis ad victuaria Channonice sub excommunicatione et postea idem ipse quod excommunicaverat solvit et dedit eas pro beneficio Bonifilio clerico, fratri Sendredi, qui erat dominus supradicti castelli. Defuncto etiam prefato episcopo, dominus Arnulphus, qui in episcopatu successit, easdem ecclesias dedit Bonifilio predicto, Sancti Petri channonico. Mortuo quoque Bonifilio, concessit idem episcopus iamdictas ecclesias Berengario clerico, supradicti Sendredi filio. Qui Sendredus, ut erat potens et nobilis, multa munera et donaria contulit ex hoc in Sancti Petri servitio. Interea obeunte Arnulpho episcopo, cum ei successisset in pontificatum dominus Borrellus, bone memorie presul, observavit primitus hoc donum Sendredo filioque eius Berengario. Sed postea, promotus eodem Berengario ad presulatum sedis Elenensis, tanta discordia exorta est inter Borrellum episcopum et illos, ut idem episcopus prefatus ecclesias eis auferret, reclamantibus autem et repugnantibus bellum inferret.

Unde factum est ut prescriptus Borrellus episcopus in concilio Narbonensi veniens, deferret ante dominum Guifredum archiepiscopum ceterisque coepiscopis litteras sub nomine Fruiani episcopi, cuius superius mentionem fecimus, editas, que continebant excommunicationis maximam censuram, si quis hominum esset qui predictas ecclesias a iure Cannonice quolibet modo auferret. Ostendebant quoque eedem littere prefati Fruiani nomen, quasi suis ipsius manibus exaratum. Petiit ergo idem Borrellus dominum archiepiscopum et omne concilium, ut eandem scripturam quasi sub nomine Fruiani episcopi factam suis nominibus confirmarent. Illi autem nihil in hoc suspicantes esse prestigii, scripturam illam, sicut rogatum fuerat, firmaverunt. Igitur Borrellus iamdictus contra Berengarium iam episcopum fratremque eius Bernardum, impatientis animi furore comotus, predictas ecclesias eis auferens, iuri Cannonice delegavit iterumque quanta valuit excommunicatione

firmavit. His rebus ita peractis, Borrellus episcopus ab Hispaniis veniens et Ierundam adiens, antequam aliquid aliud super hoc ageret, morte preventus est.

Interea, cum Deo ordinante providentia, ego quamvis immeritus Oliva successissem in regimine pontificatus, eamdem scripturam firmavi atque supradictas ecclesias canonice utilitati abere permisi. Supradicti autem fratres, Berengarius presul necne Bernardus, nihil proterve contra me agentes, sed simpliciter se audiri precantes et iniuste contra se actum fuisse clamantes, ut in melius res ad partem eorum proveniret orabant. Ego vero cernens illos, et potentes et nobiles et mihi spontanee subditos et acclines, quia non audebam eis reddere hoc unde manebant diu merentes, contuli eis de prediis Sancti Petri que in mee utilitatis usibus detinebam aliud benefitium, unde satis liberale sum expertus eorum servitium. Illi autem hoc alacri animo suscipientes, numquam tamen a prioris querimonie vociferatione cessabant, sed semper ut ecclesie que iniuste sibi sublata fuerant redderentur orabant, promittentes insuper si hec eis provenirent in omnibus imperata facturos, et quaecunque servitium eis imponeretur Sancto Petro mihi que se exhibituros. Ostenderunt quoque veris assertionibus illam scripturam quam, sub nomine Fruiani episcopi factam, Borrellus presul ad sinodum Narbonensem monstraverat, nomine Fruiani eiusdem falso fuisse subscriptam. Igitur ego videns hec et audiens multa, diuque super hoc meditans, cognoscens quoque maioris esse comodi ad utilitatem et stabilimentum Canonice Sancti Petri, si hoc quod ex me idem Bernardus abebat in canonice potestate transferrem, cum additamento alterius maximi famulaminis quod ab illo exigere, et quod merendo petebat illi reformarem, contuli hoc ipsum cum domno Guifredo, Narbonensi archiepiscopo, simulque cum Amelio, episcopo Albiensi, et Guifredo Carcassonensi, et Guadaldo Barchinonensi, et Berengario Elenensi, aliisque quamplurimis diversi ordinis viris. Qui omnes uno animo eademque sententia proclamaverunt maioris utilitatis hoc esse et aptioris ad opus Canonice. Domnus insuper archiepiscopus excommunicationem quam super hoc fecerat solvit et ceteris coepiscopis ut solverent imperavit.

Propterea ego, confidens de Dei misericordia sanctique Petri apostoli intercessione sanctissima, et credens patefieri Deo cor meum qui novit qua intentione ista perfecim, suscepi filium ipsius Bernardi quem idem obtulit Deo et beato Petro Apostolo in clericum et dedi eidem filio eius prefatas ecclesias que sunt in suburbio predicti castri Gurbiensis, illas vero ecclesias quas idem Bernardus ex beneficio Sancti Petri possidebat, et meo libere confirmavi ad tenendum Canonice Sancti Petri et nostre. Accepi etiam sponsonem ipsius Bernardi quam promisit quorum Deo et beato Petro, apostolorum principe, multisque hominibus diversorum ordinum, quod statorem in servitio Sancti Petri loco filii sui subrogaret, donec ipse talis fieret qui debitum famulamen per se implere potuisset, et si, quod absit, filius eius vivente eo de hac vita discederet, alium ex suis filiis loco eius substitueret,

quem Deo et Sancto Petro in eadem sede in clericum offerret, qui benefitium idem loco fratris defuncti teneret. Si autem nullus clericorum ex eius filii superesset, ipse Bernardus easdem ecclesias dum viveret retineret atque post obitum illius libere et sine ullius hominis ulla inquietudine in Sancti Petri dominio remanerent.

Dedit quoque idem Bernardus mihi propter hoc viginti uncias auri. Promisit etiam quod propter Dei amorem et propter remedium et absolutionem anime patris sui matrisque sue procuraret aberi unam lampadam semper ardentem ante altare beatissimi Petri, et quod omnibus annis propter hoc ipsum daret unam optimam refectionem Canonice in festivitate Sancti Andree; promisit quoque quod si aliquid ex prediis Sancti Andree ut prefatarum ecclesiarum iniuste teneret, legaliter inquireret et, si cognovisset, legaliter se inde exvacuaret.

Igitur ego Oliba, Dei ordinante gratia presul, idcirco hanc convenientiam litteris mandare curavi, ut cognoscant omnes tam presentes quam futuri qualiter hoc factum fuerit, et si quis aliter audierit per hoc veritatem cognoscere possit. Harum autem constitutionum simili modo se habentium, fecimus duas, quarum hanc scripsi ego Ermemirus diaconus, alteram Guibertus grammaticus.

Actum in sede Sancti Petri IIII nonas aprilis.

Oliba episcopus +.

240

1032, maig, 30. Cervelló

Gombau, fill de Gerbert, fa les paus amb la seva mare, Adelaida, i li ofereix seguretat després d'acusar-la de retenir drets paterns que li corresponen en una audiència celebrada al pòrtic de l'església de Sant Vicenç dels Horts que presideixen Alemany de Cervelló i la seva mare, Eliardis, en presència del jutge Ponç Bonfill Marc i molts homes.

A ACA, Cancelleria, perg. Berenguer Ramon I, núm. 101.

Ed. *FELIU, SALRACH, *Els pergamins*, doc. 221.

In nomine Domini. Ego Gondballus, filius qui fui Gerberti, pacificator sum tibi Adalaizi matri meae. Manifestum est enim quia retivi te in audientia domni Alamagni et matris suae Illiardis, presente iudice Bonofilio Marci necnon et aliis viris, Sendredo, Adalberto, Olibano Gocelmo, Unifredo, Remundo, Aenea, Gilelmo, Galindone, Gitard aliisque multus aggregatis, in ipso porticu aeccliesiae Sancti Vincentii, sitae infra terminos castris Cervilionis, eo quod iniuste retinebas multas ac varias res optimas [im]mobiles quae fuerunt patris mei et mihi proficere debebant; necnon et petivi te quod tua factione compulsus atque suasus feceram scripturam donationis viro tuo Borrello ex rebus paternis, unde mihi per quattuor

annos magnissima creverant dampna retinente sibi eo fructibus et frugibus rerum ipsarum mei alodii. Quapropter, quia nil potui ex his petitionibus per idoneos testes convincere contra te, parata fuisti respondere [michi], sicut et fecisti, et expiare sacramentus conscientiam tuam ab omni mea petitione. Sed ego malui tibi ex hac omni petitione et viro tuo predicto Borrello facere scripturam securitatis et ad finem certissimum hanc causam deducere, quam vobiscum amplius diutissime litigare, ut ab hodierna die et tempore quieti et securi permaneatis ab omni supradicta petitione quam ego, iam mecum facta presente iudice ratione, retineo quicquid meum esse agnovi ex rebus paternis tam immobilis rei quam mobilis. Et si aliquid exinde retinetis aut unquam retinuistis quod ad mobilem possessionem pertineat, amplius ex hoc mihi aut alicui non respondeatis, et nec ego nec ullus vivens homo ex hac omni supradicta petitione vos requirere unquam presumam aut presumat. Quod si fecero aut fecerit, ad nihilum mihi vel illi eveniat, sed, redditis vobis duabus uncias auri quas mihi dedistis pro stabilitate huius pacificationis, componam aut componat vobis VI uncias auri. Et insuper hoc firmum permaneat.

Actum est hoc III kalendas iunii, anno primo regni Henrici regis.

S+ Gondballi, qui hoc pactum securitatis feci et firmari rogavi.

S+ Sendredi. S+ Remundi Sendredi. S+ Erme[mirus] presbiter exarator SSS. S+ Bagius presbiter SSS. S+ Bonucius clericus.

S+ Poncii, cognomento Bonifilii, clerici et iudicis, qui haec scripsit et SSS die et anno quo supra (*Senyal*).

241

1032, juny, 28. Sant Cugat del Vallès i Santa Maria de Martorell

A l'església de Sant Pere d'Octavià, Godmar i Guilarà declaren sobre el contingut del precepte atorgat pel rei Lluís IV d'Ultramar al monestir de Sant Cugat del Vallès, perdut arran de l'assalt d'al-Mansur. Els testimonis precisen que el rei va confirmar i concedir el lloc de Santa Oliva al monestir, que l'ha posseït ininterrompudament durant els darrers seixanta anys. El prevere Gelmir fa una declaració similar a l'església de Santa Maria de Martorell.

[A] Original no localitzat.

B ACA, Monacals, Cartulari de Sant Cugat del Vallès, núm. 322, f. 89r-89v. Còpia del segle XIII. Ed. MARCA, *Marca hispanica*, ap. 209. PUJADES, *Crònica*, VII, pàgs. 273-275. CARRERAS, *Lo Montjuich*, ap. 10. *ABADAL, *Els diplomes*, pàgs. 185-187. *RIUS, *Cartulario*, doc. 523.

Aquest document està relacionat amb el 242, datat el 3 de juliol de 1032; el 244, datat el 30 de juliol de 1032, i el 246, datat el 18 de març de 1033.